Sistemas de Pressurizacao
Série VFD 2 VME N

SCHNEIDER

MOTOBOMBAS

Sistema de pressurizagao composto por 2 inversores de frequéncia e 2 motobombas da Série VME.

Aplicacoes Gerais

* Pressurizacao de redes hidraulicas em prédios residenciais e comerciais, condominios e hoteis, indistrias e irrigagoes.

Detalhes Técnicos do Produto

e Motobombas centrifugas multiestagios Série VME, motor elétrico trifasico IP-55, com rolamento de contato angular, 2 polos, 60 Hz.
e Tensao Unica: Trifasico 220 V ou 380 V

* Rotores fechados, difusores e carcaca de ago inox.

* Selo mecanico constituido de ago inox AlSI-316, EPDM, carbeto de silicio e grafite.

e Intermediario, base e flanges de ferro fundido, com pintura fundo E-COAT.

» Mancais intermediérios de carbeto de tungsténio no bombeador.

« Sistema com transdutor de pressao e inversor inteligente que faz o revezamento e acionamento em cascata das motobombas.

« Tanque de pressao com diafragma interno de borracha cloro butilo e acabamento externo em tinta com poliuretano sobre base epoxi.
* Valvula de retengao com mola.

* Barriletes em ago inoxidavel na sucgao e recalque.

* Painel de comando com sinalizadores de operagao.

Importante

* Nas instalagbes onde a motobomba se encontra acima do nivel do reservatorio, & obrigatorio o uso de valvula de pé com crivo na sucgao.
 Temperatura maxima do liquido bombeado: 80°C.

* E obrigatorio a utilizagao do tanque de pressao que acompanha o produto para o correto funcionamento do sistema.

* Consulte 0 Manual de Instrugdes para outros cuidados operacionais.

” . "
_ ‘ g x§ Pré-carga do ‘ ajE:SS:OnO é CARACTERISTICAS HIDRAULICAS
—_ [=]
3| o e | g @ _ tanquede | o cdutorde | S 'S
s | 2 8 = 3 pressdo e S
MODELO S 8 k=3 = : O pressao o 3
= g s§ f¢ 5¢
£ & ‘ '3 © ‘ § | _ ‘ ‘ 25
= 8 S =] L s
R N 3
wggms— 15 X 212 212 3 1 101 20 28 25 36 2 361 330 295 255 206 135
VFgDaig’nE_ 3 X 21/2 21/2 51 1 101 28 40 35 50 2 36,9 351 333 31,3 291 | 26,7 240 209 17,1 11,4
VFD 2 VME-
15120 N 2 X 3 3 20 1 110 12 17 15 21 2 58,4 472 329 74
Vl:[;224\(l]N'I\IE_ 4 X 3 3 4 1 110 24 34 30 43 2 64,8 60,3 555 50,1 44,1 | 37,0 281 133

Obs.: - Dados hidraulicos conforme ISO 9906 anexo “A”, com motor de linha e frequéncia indicados. Para condigdes diferentes, consulte a Fabrica.
- Para obter a altura manométrica total em m.c.a., ndo deixe de considerar as perdas de carga por atrito da instalag@o.
- Obrigatorio o aterramento do motor elétrico, conforme previsto na norma NBR 5410 ou norma equivalente do pais onde o produto sera instalado.

Revisao 00 - Mar¢o/2017



Dimensoes do Produto

: LA :
T

G N

A M
- H 1
= 1
F¥— —+
) © o o b

o

o © oo o o
- —+

DIMENSOES EM MILIMETROS (mm)

Descricédo VFD 2 VME-9215 N VFD 2 VME-9330 N VFD 2 VME-15120 N VFD 2 VME-15240 N
Poténcia 1,5¢cv 3cv 2¢v 4 cv
Referéncia Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico
A 1100 1100 1280 1280
B 250 250 250 250
C 670 670 670 670
E 140 140 140 140
F 720 720 720 720
G 750 750 940 940
H 560 560 560 560
| 10 10 10 10
J 840 900 920 950
M 700 700 720 720
N 630 630 730 730
R ("BSP) 21/2" 21/2" 3" 3"
S ("BSP) 21/2" 21/2" 3" 3"
Peso do conjunto (kg) 110 120 170 195
As informagdes poderao sofrer alteragdes sem prévio aviso, de acordo com a evolug@o tecnologica.
Imagens de carater ilustrativo. Revisao 00 - Mar¢o/2017

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atecbrasil@fele.com AE




Descricao do Bombeador

1 Tampé@o Sextav. Barrilete

2 Bujdo 1/2” GAS

3 Kit Barrilete Sucgao

4 Registro Esfera
5 Niple Galv.
6 Valvula de retencao

7 Bujao 1” GAS

atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

Composicao do Kit

Barrilete Succao
Tampéao Sextav. Barrilete

Bujao 1/2” GAS

Descricao dos Componentes do Produto

Quantidade de pecas
utilizadas no produto

Quantidade de pecas contidas
em cada caixa do kit

VFD 2
VME-9215 N

8720350101A

8720036102A

8730565101A

8720238101A

8720342105A

8720414102A

8720036101A

VFD 2
VME-9330 N

3,0 cv
8720350101A

8720036102A

8730565101A

8720238101A
8720342105A
8720414102A

8720036101A

VFD 2

VME-15120 N

2,0 cv
8720350103A

8720036102A

8730565102A

8720238103A
8720342107A
8720414103A

8720036101A

VFD 2
VME-15240 N

8720350103A

8720036102A

8730565102A

8720238103A
8720342107A
8720414103A

8720036101A

Revisao 00 - Margo/2017

@ Franklin Electric




Item

10

1

12

13

Descricao do Bombeador

Kit Barrilete Recalque

Mandmetro

Transdutor de pressao

Luva Feméa/Feméa 1/4” Gas

Tanque

Curva

atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

Composicao do Kit

Barrilete Recalque

Tampao Sextav. Barrilete

Bujdo 1” GAS

Descricao dos Componentes do Produto

VFD BOOSTER 2 VME - N

Quantidade de pecas
utilizadas no produto

Quantidade de pecas contidas
em cada caixa do kit

VFD 2

VME-9215 N

1,5¢cv

8730566101A

8720578101A

8720485101A

8720581101A

87206890-00

8720579101A

VFD 2
VME-9330 N
3,0 cv

8730566101A

8720578101A

8720485101A

8720581101A

87206890-00

8720579101A

VFD 2
VME-15120 N
2,0 cv

8730566103A

8720578101A

8720485101A

8720581101A

87206890-00

8720579101A

VFD 2
VME-15240 N
4,0 cv

8730566103A

8720578101A

8720485101A

8720581101A

87206890-00

8720579101A

Revisao 00 - Margo/2017

@ Franklin Electric




VFD 2 VFD 2 VFD 2 VFD 2

Item | Descricdo do Bombeador Composicao do Kit e I ELECRREAE) | (R ) SIC VME-9215 N VME-9330 N VME-15120 N VME-15240 N
utilizadas no produto em cada caixa do kit 1.5 cv 3.0 cv 20cv 4.0 cv

Suporte Painel VFD Booster
Coxim Micro Il 5/16
Amortecedor 34 x 14 x 7 mm
Paraf. SZ.NC 7/16 x 2 1/4
Porca NCZ. 7/16
Arruela Lisa 7/16 ZINC

14 Kit suporte Paraf. PCPZ M4x15
Arruela Lisa M4
Porca M4 MA ZINC
Paraf. S. NC. 3/8 x 1 3/4 IN
Porca NCZ. 3/8
Arruela Lisa 3/8 IN
Arruela Lisa 12 x 35mm Aba Larga Zin
Flange

15 Kit flange 0-ring
Parafuso

*16  Motobomba VME verséo Booster -

17 Painel Pa?nel vers?o 220V

Painel versdo 380V

Painel versdo 220V

Painel versdo 380V

*0s componentes da motobomba estdo disponiveis para consulta na vista explodida da Série VME.

© 0 0 H» —
© 0 o H» —

=
(=]
—_
(=2}

8730567102A 8730567102A 8730567102A 8730567102A

A BSOS DMNDNDND NN

8730522103A 8730522103A 8730568101A 8730568101A

—_
(o]

87100543-02 87109652-02 87110091-02 87110092-02
8720583101A 8720583102A 8720583102A 8720583103A
8720583104A 8720583104A 8720583104A 8720583105A
8752191101A 8752191102A 8752191102A 8752191103A
8752191104A 8752191104A 8752191104A 8752191105A

- a4 o g a4 e RN NNNNN

NN = =N

18 Inversor

Revisao 00 - Margo/2017

www.franklinwater.com.br Franklin Electric

atecbrasil@fele.com AE




